[3] ‘E então?’ dizes ‘devo esquecer o amigo?’ Uma curta memória dele tens junto a ti, se o que é duradouro trazes com a lamentação: qualquer situação fortuita levará um sorriso a esse rosto. Não prevejo que demore para que toda essa saudade diminua, pois, com o tempo, até os lutos mais acerbos diminuem. Logo que deixares de observar a ti mesmo, esta imagem da tristeza se dispersará: neste momento, tu próprio cultivas tua dor; mas ela escapará, ainda que cultivada, e cessa tanto mais rapidamente quanto mais acerba.

<sup>411</sup> Referência a Homero.

<sup>412</sup> Homero, *Ilíada* XIX, 228-229: ἀλλὰ χρὴ τὸν μὲν καταθάπτειν ὅς κε θάνησι νηλέα θυμὸν ἔχοντας ἐπ’ ἡμασι δακρῦσαντας: “Compete-nos sepultar aquele que morreu, de coração inflexível, chorando só naquele dia.” (Tradução: Lourenço)

<sup>413</sup> Homero, *Ilíada*, XXIV, 602-604: καὶ γάρ τ’ ἠῦκομος Νιόβη ἐμνήσατο σίτου, τῆ περ δώδεκα παῖδες ἐνὶ μεγάροισιν ὄλοντο ἕξ μὲν θυγατέρες, ἕξ δ’ υἱέες ἠβώοντες: “Nem Níobe de belas tranças descurou a comida, apesar de doze filhos lhe terem morrido no palácio: seis filhas e seis filhos vigorosos.” (Tradução: Lourenço)

[4] Id agamus ut iucunda nobis amissorum fiat recordatio: nemo libenter ad id redit, quod non sine tormento cogitaturus est. Sic et illud<sup>414</sup> fieri necesse est, ut cum aliquo nobis morsu amissorum<sup>415</sup>, quos amauius nomen occurrat; sed hic quoque morsus habet suam uoluptatem.

[5] Nam, ut dicere solebat Attalus noster, 'sic amicorum defunctorum memoria iucunda est, quomodo poma quaedam sunt suauiter aspera, quomodo in uino nimis ueteri ipsa nos amaritudo delectat: cum uero interuenit spatium, omne, quod angebat, exstinguitur et pura ad nos uoluptas uenit'.

[6] Si illi credimus, 'amicos incolumes cogitare melle ac placenta frui est: eorum, qui fuerunt, retractatio non sine acerbitate quadam iuuat. Quis autem negauerit haec acria quoque et habentia austeritatis aliquid stomachum excitare?'

[7] Ego non idem sentio: mihi amicorum defunctorum cogitatio dulcis ac blanda est. Habui enim illos tamquam amissurus amisi tamquam habeam.

Fac ergo, mi Lucili, quod aequitatem tuam decet, desine beneficium fortunae male interpretari: abstulit, sed dedit.

[8] Ideo amicis auide fruamur quia quamdiu contingere hoc possit, incertum est. Cogitemus quam saepe illos reliquerimus in aliquam peregrinationem longinquam exituri, quam saepe eodem morantes loco non uiderimus: intellegemus plus nos temporis in uiuis perdidisse.

[9] Feras autem hos, qui neglegentissime amicos habent, miserrime lugent, nec amant quemquam, nisi perdidierunt, ideoque tunc effusius maerent, quia uerentur, ne dubium sit, an amauerint? Sera indicia affectus sui quaerunt.